minum spiritibus revelando miscere. Inde est quod angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: *Nole timere accipere Mariam coniugem tuam; et iterum: Tolle puerum et matrem eius, et fuge in Aegyptum* (Mt 1,20 et 2,13). Deus etiam per prophetam dicit: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem; et iuvenes vestri visa videbunt, et senes vestri somnia somniant* (Joel 2,28).

Sunt et alia visa usitata et humana, quae vel ex ipso spiritu nostro multipliciter existunt; vel ex corpore spiritui quodam modo suggeruntur, sicut fuimus affecti a carne vel animo. Non enim solum vigilantes homines curas suas cogitando versant in similitudinibus corporum, verum etiam dormientes hoc saepe somniant quo indigent. Nam et negotia sua gerunt ex animi cupiditate, et epulis et poculis inhiant instanter, si forte esurientes sitientesque dormierint. Vigilantibus etiam occulto quodam instinctu ingestas esse cogitationes, quas divinarent, novimus: sicut Caiphás pontifex prophetavit (cf. Io 11,51), cum eius intentio prophetandi voluntatem non haberet. Multa videt anima, et eadem natura est omnium visionum, sive in vigilantibus, sive in dormientibus, sive in aegrotantibus, quoniam non ex alio genere sunt quae videntur, quam ex natura spiritus, de quo vel in quo fiunt similitudines corporum. Visa si quidem phreneticorum similia sunt visis som-

los frenéticos son semejantes a las visiones de los que sueñan, en efecto tienen taponadas las vías del sentido para ver lo que ven los que sueñan. Las visiones de los que sueñan también son semejantes a los pensamientos de los que están en vela. Como quiera que en los que duermen está adormecida en el cerebro la vía del sentido, para poner la intención ante los ojos. Y por tanto la misma intención distraída en otra cosa, ve las visiones de los sueños como si estuviesen presentes las especies corporales, de manera que les parezca a los durmientes que están despiertos, y crean que ven, no las cosas semejantes a los cuerpos, sino los mismos cuerpos. En cambio yo me admiro mucho más, y no salgo de mi estupor, con cuánta celeridad y facilidad el alma fabrica en sí las imágenes de los cuerpos, que haya visto por medio de los ojos del cuerpo, más que las visiones de los frenéticos y hasta más que de las visiones de los que sueñan, incluso de los que ven visiones en éxtasis. Con todo, cualquiera que sea la naturaleza de esas visiones, sin duda alguna que no son del cuerpo; en efecto, los cuerpos vistos no forman aquellas imágenes con el espíritu, ni tienen tal fuerza que lleguen a formar algo espiritual, sino que es el mismo espíritu en sí mismo con admirable celeridad, puesto que el espíritu es espiritual y racional.

niantinum; obturatas namque vias sentiendi habent, ut videant quod somniantes vident. Visa etiam somniantium similia sunt cogitationibus vigilantium. Dormientibus quippe in cerebro consopitur via sentiendi, quae intentionem ad oculos ducit. Ideoque ipsa intentio in aliud aversa, cernit visa somniorum tanquam species corporales adsint, ut sibi dormientes vigilare videantur, et non similia corporibus, sed ipsa corpora intueri se putent. Ego autem multo amplius admiror et vehementius stupeo, quanta celeritate ac facilitate in se anima fabricet imagines corporum, quae per corporis oculos viderit, quam phreneticorum vel somniantium, vel etiam in ecstasi visiones. Quaecumque tamen illa natura visorum est, procul dubio corpus non est. Non enim corpora visa illas imagines in spiritu faciunt, nec eam vim habent ut aliquid spirituale forment, sed ipse spiritus in se ipso celeritate mirabili, utpote spiritus intellectualis et rationalis.

Capítulo 25. CINCO GÉNEROS DE SUEÑOS. POR QUÉ SON TANTOS
DIVERSOS LOS SUEÑOS

Cinco son los géneros de todas las visiones que a los que están dormidos les parece que ven, a saber: el oráculo, la visión, el sueño, el ensueño y el fantasma⁴¹. El oráculo es cuando en los sueños un pariente o alguna persona santa y grave, o el sacerdote, incluso también Dios mismo, anuncia claramente si algo va a suceder o no, qué deba hacerse o evitarse. La visión es cuando alguien ve aquello que va a suceder del mismo modo como había aparecido. El sueño es cuando está velado con figuras, y no puede entenderse sin interpretación. El ensueño es cuando aquello que hubiera fatigado a cualquiera que está despierto se interpone en el que está dormido, así como una preocupación de alimento o bebida, de algunos estudios, artes o enfermedades. Efectivamente, cada uno sueña según las aficiones y preocupaciones que ha tenido; y los simulacros de estas preocupaciones acostumbradas aparecen en los sueños como presentes en el alma. Y según la diversidad de algunas enfermedades suceden los sueños diversos. También varían los sueños según la diversidad de costumbres y humores. En efecto, los sanguíneos ven unos sueños, los coléricos otros, otros los flemáticos, otros los melancólicos. Aquellos ven las cosas rojas, y variadas, éstos negras y blancas. El fantasma es cuando quien apenas ha comenzado a dormir, todavía cree que está despierto y le parece que está viendo formas que vienen sobre él o que andan

Caput XXV. SOMNIORUM QUINQUE GENERA. SOMNIA UNDE DIVERSA

Omnium quae sibi videre videntur dormientes, quinque sunt genera; videlicet, oraculum, visio, somnium, insomnium, et phantasma. Oraculum est, cum in somnis parens vel aliqua sancta gravisque persona, seu sacerdos, vel etiam Deus eventurum aliquid aperte vel non eventurum, faciendum vel vitandum denuntiat. Visio est, cum id quis videt quod eodem modo quo apparuerat eveniet. Somnium est figuris tectum, et sine interpretatione intellegi non potest. Insomnium est, quando id quod fatigaverat vigilantem, ingerit se dormienti; sicut est cibi cura vel potus, vel aliqua studia, vel artes, vel infirmitates. Secundum namque studia quae quisque exercuit, somniat; et solitarum artium simulacra in praesentia mentis impressa apparent in somnis. Iuxta etiam infirmitatum diversitates diversa accidunt somnia. Etiam secundum morum et humorum varietates variantur somnia. Alia namque vident sanguinei, alia cholericis, alia phlegmaticis, alia melancholicis. Illi vident rubea et varia; isti, nigra et alba. Phantasma est, quando qui vix dormire coepit, et adhuc se vigilare aestimat, aspiciere videtur irruentes in se, vel pas-

⁴¹ MACROBIO, *In somn. Scipionis* 1,3. *... quibusdam sunt visio...*

vagando desordenadamente, de aquí para allá con formas disparatadas y diversas, algunas turbulentas. En este género están las pesadillas que, según la persuasión pública, asaltan a los que descansan y les sobrecargan, sintiéndose como atenazados y oprimidos por su peso. Lo cual no es otra cosa que una vaporosidad de gases, que sube desde el estómago o desde el corazón hasta el cerebro, comprimiendo allí la energía animal.

Capítulo 26. RAZÓN DE LOS ESPECTROS

Cree también la opinión humana que, por ciertas artes mágicas de mujeres y con intervención de demonios, los hombres pueden convertirse en lobos, jumentos, y transportar cuanto se les antoje, y que después de realizados los trabajos vuelven nuevamente a su ser normal, sin que en ellos la mente se vuelva bestial, sino que se conserva racional y humana. Esto ha de ser entendido así, que los demonios no crean las naturalezas, sino que pueden hacer algo ficticio tal que ellos, como mentirosos que son, parezcan ser lo que no son, para engañar. En verdad que por ningún arte o potestad alguna el alma, ni por supuesto un cuerpo, puede ser convertida de veras en miembros y rasgos animales. Pero la fantasía del hombre, que hasta pensando y soñando cambia por medio de los géneros de innumerables cosas, y aunque no sea cuerpo, capta con celeridad maravillosa las formas semejantes de los cuer-

sim vagantes formas discrepantes et varias, laetas vel turbulentas. In hoc genere est ephialtes, quem publica persuasio quiescentes opinatur invadere, et pondere suo pressos ac sentientes gravare. Quod non est aliud nisi quaedam fumositas a stomacho vel a corde ad cerebrum ascendens, et tibi vim animales comprimens.

Caput XXVI. SPECTRORUM RATIO

Dicit etiam humana opinio, quod quadam arte mulierum et potestate daemonum homines converti possint in lupos et iumenta, et quaeque necessaria portare, et post peracta opera iterum ad se redire, nec fieri in eis mentem bestialem, sed rationalem humanamque servari. Hoc sic intellegendum est, quoniam daemones naturas non creant, sed aliquid tale facere possunt, ut videantur esse quod non sunt. Nulla enim arte vel potestate animus, sed nec corpus quidem aliqua ratione in membra et lineamenta bestialia veraciter converti potest. Sed phantasticum hominis (quod etiam cogitandum sive somniano per rerum innumerabilium genera variatur, et cum corpus non sit, corporum similes formas mira celeritate capit), sopitis aut opressis